
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

SOCIĀLO LIETU UN VESELĪBAS AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija,  tālr.: 63601271; e-pasts: veselibas.komisija@ventspils.lv 

 

PROTOKOLS  

Ventspilī 

 

23.01.2026.               Nr. 1-28/12-3 

 

Sēdes norises laiks: 23.01.2026. no plkst. 14.30 līdz plkst. 15.30. 

Sēdē piedalās attālināti: G. Blumbergs, L. Ozoliņa, D. Korna, A. Kukaine, M. Avramenko, 

Ģ. Štekerhofs. 

Sēdē nepiedalās:. D. Gīlis, I. Sāmīte-Cērpa, Z. Cinglere, K. Ozols, I. Leinberga. 

Sēdē pieaicināti: Ventspils Sociālā dienesta galvenā ekonomiste E. Ūdriņa; SAN “Selga” 

direktore G. Mekša, BSAC “Namiņš” vadītāja L. Kapura Ventspils pilsētas 

bāriņtiesas vadītājs E. Alksnis. 

Sēdi protokolē: Ventspils Sociālā dienesta lietvedības sekretāre R. Brūvere. 

DARBA KĀRTĪBA 

1. Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils Sociālais dienests” 2026. gada 

budžeta projektu. 

1. 

Ziņo: Ventspils Sociālā dienesta vadītāja Una Lapskalna-Alksne, SAN “Selga” direktore  

G. Mekša, BSAC “Namiņš” vadītāja L. Kapura 

U. Lapskalna-Alksne iepazīstināja ar Ventspils Sociālā dienesta struktūrvienību 

vadītājiem. Turpinājumā prezentēja materiālu, kurā ir apkopota informācija par padarītiem 

darbiem sociālajā jomā Ventspils valstspilsētas pašvaldībā. Kā pirmā tika atzīmēta Ventspils 

pilsētas bāriņtiesa, kuras darbs ir atzinīgi novērtēts Bērnu aizsardzības centrā, Labklājības 

ministrijā, kā arī Bāriņtiesas darbiniece Mudīte Lakševica tika atzīmēta ar Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības Atzinības rakstu “Par ilggadēju darbu bērnu labāko interešu aizsardzībā un 

audzīģimeņu attīstībā”. Turpinājumā tiek dots vārds struktūrvienību vadītājiem pastāstīt par savām 

iestādēm. 

L. Kapura pastāstija par labajiem darbiem un pasākumiem, kuros piedalijās BSAC 

“Namiņš” audzēkņi. Namiņā šobrīd dzīvo 12 bērni, no kuriem 2 bērni ir no Ventspils, bet 10 bērni 

ir no citām pašvaldībām, kuriem tiek sniegts ārpakalpojums. Sīkāk tiek paskaidrots par Ventspils 

bērniem, kuri saņem ārpusģimenes pakalpojumu, dzīvo audžu ģimenēs, un par turpmāko sadarbību 

ar bērniem, kuri ir kļuvuši pilngadīgi. Ir saņemtas labvēlīgas atsauksmes par Namiņu no Latvijas 

republikas tiesībsarga, kurš bija ieradies neplānotā vizītē ar mērķi pārbaudīt Namiņa darbību.  

G. Mekša pastāstīja par izmaiņām Selgā. Kā viena no aktuālākajām ziņām ir tā, ka Selgas 

4. stāvā, kur iepriekš bija izmitināts Ventspils bērnu nams, ir veikts apjomīgs remonts un tagad tur 



ir jauna aprūpes nodaļa ar papildus vietām pansionāta iemītniekiem. Selgai ir sadarbība ar 

Ventspils nevalstiskajām organizācijām, kā arī tiek rīkoti pasākumi un svētki Selgas iemītniekiem. 

Tiek pievērsta uzmanība ikkatram Selgas iemītniekam.  Ir saņemti atzinīgi vārdi par pasākumu, 

kas tika rīkots Ziemassvētkos sadarbībā ar Hospiss.lv brīvprātīgajiem. Šobrīd Selga piedalās 

projektā, kā rezultātā pie Selgas tiks uzstādītas saules baterijas. 

U. Lapskalna-Alksne informēja par Ventspilī sociālajā jomā strādājošajiem, par sociālajā 

jomā sniegtajiem pakalpojumiem un pabalstiem, par izmaiņām pabalstu apjomos, par sadarbību ar 

citām valsts un pašvaldību iestādēm un Ventspils nevalstiskajām organizācijām, par iesaisti 

projektos, kas saistīti ar sociālās jomas uzlabošanu. Sociālais dienests turpina sadarbību ar 

Nodarbinātības valsts aģentūru, dodot iespēju jauniešiem strādāt vasaras mēnešos. 

Pievēršoties finansēm, U. Lapskalna-Alksne iepazīstināja ar budžeta projektā paredzētiem 

līdzekļiem un to sadalījumu pa iestādēm, par valsts līdzfinansējumu atsevišķām pakalpojumu un 

pabalstu grupām. Tāpat tika sniegta informācija par turpmāko sadarbību ar klientiem, piešķirot 

sociālos pabalstus vai pakalpojumus.  

Debates. 

Komisijas locekļi debatēs apspriež jautājumus par Sociālajā dienestā ieviesto jaunumu, par to, 

ka, lai saņemtu garantēto minimālo ienākumu, klientam ir jāsadarbojas un, slēdzot līgumu ar 

Ventspils nekustamiem īpašumiem, ir jāpiedalās sabiedriskos darbos. Tiek pārrunātas Sociālā 

dienesta darbības attiecībā uz bēgļiem, ja tādi vēršas pēc palīdzības. 

Ventspils domes administrācijas vadītājs K. Vitenbergs piebilst, ka, ja ņem vērā pēdējo 

gadu izaicinājumus, tad Sociālajā nozarē kopumā satricinājumi nav jūtami. Trūcīgo un 

maznodrošināto skaits uz kopējā fona ir mērens un pēdējos gados tas turpina samazināties. Tiek 

paskaidrots, ka Labklājības ministrija ir ieviesusi likumdošanā algoritmus, kas pieļauj, ka iepriekš 

noteiktās pabalstu summas nav statiskas, mainoties kādam rādītājam, mainās arī iepriekš noteiktā 

summa, piem., GMI. Šīs izmaiņas paredz nozari ilgtermiņā sabalansētu. No Pašvaldības puses 

sociālajai jomai ir paredzēti 13% no kopējā pašvaldības budžeta.  Tiek strādāts uz nākotni pie 

Sociālās jomas infrastruktūras tālākas attīstības, pie sadarbības ar NVO sektoru un iesaistīšanos 

projektos, kā arī brīvprātīgo iesaistīšanu. 

 

Balsošana: Par ieteikumu virzīt izskatīšanai Ventspils Sociālā dienesta 2026. gada budžeta 

projektu pašvaldības atbildīgajās komitejās un domes sēdē. 

 

“PAR” – 6    “PRET” – 0   “ATTURAS” – 0 

 

Komisija nolēma: Ieteikt virzīt izskatīšanai Ventspils Sociālā dienesta 2026. gada budžeta 

projektu pašvaldības atbildīgajās komitejās un domes sēdē. 

 

 

Komisijas priekšsēdētājs:               ____________   G. Blumbergs 

 

      Protokoliste:  ____________ R. Brūvere 

 

 


